

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ PHÚC YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: **94** /KH-UBND

Phúc Yên, ngày **23** tháng **6** năm 2017

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 3845/KH- UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc Kiểm tra việc thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở. UBND thị xã ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thu thập thông tin, nắm bắt, đánh giá về tình hình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; kiến nghị, đề xuất các biện pháp xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra được thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo Kế hoạch; gắn với việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của đơn vị, địa phương.

- Kết quả kiểm tra phải phản ánh chính xác tình hình thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở, đảm bảo mục đích kiểm tra, phục vụ có hiệu quả cho công tác chỉ đạo, điều hành công tác hòa giải ở cơ sở.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức của xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác này.

2. Củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên; tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên.

3. Việc phát hành và sử dụng tài liệu phục vụ cho công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Việc sử dụng nguồn lực, đầu tư kinh phí cho công tác hòa giải ở cơ sở.

5. Công tác tự kiểm tra, thống kê số liệu, sơ kết, tổng kết, khen thưởng về hòa giải ở cơ sở.

6. Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt và các tổ chức thành viên của Mặt trận theo quy định của pháp luật và các chương trình phối hợp công tác có liên quan.

7. Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; những thuận lợi, tác động tích cực lên đời sống xã hội ở địa phương; những mô hình, cách làm hiệu quả được áp dụng; những khó khăn, hạn chế còn tồn tại cần khắc phục, tháo gỡ.

8. Các đề xuất, kiến nghị.

III. CÁC HÌNH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hoạt động tự kiểm tra của các xã, phường

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra theo kế hoạch này, Tư pháp các xã, phường chủ động tham mưu cho UBND cùng cấp xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra tình hình thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn (việc kiểm tra có thể được lồng ghép với hoạt động kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017).

2. Hoạt động kiểm tra của thị xã

Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã, các tổ chức chính trị – xã hội liên quan thành lập đoàn kiểm tra tại các xã, phường.

a) Thành phần đoàn kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo phòng Tư pháp - Trưởng đoàn
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã - Phó Trưởng đoàn
- Đại diện một số cơ quan liên quan; Ban dân tộc, Hội nông dân thị xã, Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã, Hội Cựu chiến binh thị xã.

b) Thời gian

Dự kiến Quý III, IV năm 2017 (lịch cụ thể sẽ thông báo sau)

Đoàn kiểm tra có trách nhiệm thông báo thời gian, lịch trình cụ thể cho các đơn vị được kiểm tra trước khi tổ chức kiểm tra.

c) Đối tượng kiểm tra

Đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, công chức Tư pháp - Hộ tịch; một số ngành có liên quan; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp, các tổ chức chính trị xã hội Trưởng đoàn thể ở thôn, tổ dân phố, tổ hòa giải ở cơ sở.

d) Phương pháp kiểm tra

Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra tại các đơn vị được kiểm tra; nghe báo cáo về tình hình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở theo các nội dung tại Mục II của Kế hoạch này; trao đổi, thảo luận, hướng dẫn giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc với các đối tượng kiểm tra; kiểm tra thực tế hồ sơ công việc được lưu trữ tại UBND cấp xã, phường (các quyết định công nhận hòa giải viên, chi trả kinh phí hỗ trợ tổ hòa giải và hòa giải viên), sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở của tổ hòa giải.

Sau khi kết thúc kiểm tra, đoàn kiểm tra tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra báo cáo UBND thị xã và thông báo kết quả kiểm tra đến các đơn vị được kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

- Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã, phường chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết, tổ chức tự kiểm tra tình hình thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn; báo cáo kết quả kiểm tra về phòng Tư pháp cùng với báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn bị tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2017 trước ngày 10/11/2017 để tổng hợp báo cáo UBND thị xã, phòng Tư Pháp.

- Giao phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị xã và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thị xã thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở theo đúng nội dung, tiến độ Kế hoạch, tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND thị xã.

- Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, bố trí thành phần làm việc theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

2. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức kiểm tra ở cấp nào do ngân sách cấp đó thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành và được lấy từ dự toán hàng năm của cơ quan, tổ chức chủ trì thực hiện kiểm tra theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

- Kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra của thị xã được lấy từ nguồn kinh phí bảo đảm cho hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở, trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về phòng tư pháp – cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã để tổng hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, chỉ đạo./. *H*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp;
- CPCT-CPVP;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Công thông tin giao tiếp điện tử thị xã;
- Lưu: VP, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Huyền